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MISSIO

VISIO

ARVOT

Yhdistyksen jäsenyhteisöt edustavat kahdeksaa uskontoperinnettä: juutalaisuutta, kristinuskoa, islamia, myöhempien aikojen pyhiä, budd-
halaisuutta, hindulaisuutta, bahá’í-uskoa ja Ahmadiyya-yhteisöä. Foorumin jäsenyhteisöjä ovat Suomen Ekumeeninen Neuvosto (SEN), 
Suomen evankelis-luterilainen kirkko, Suomen Islam-seurakunta, Suomen Juutalaisten Seurakuntien Keskusneuvosto, Myöhempien Aikojen 
Pyhien Jeesuksen Kristuksen Kirkko Suomessa, Suomen Buddhalainen Unioni ja Suomen Hindufoorumi. Suomen bahá’í-yhteisö liittyi 
tarkkailijajäseneksi 16.4.2024 ja Ahmadiyya Muslim Jamaat Suomi 17.4.2025. Tarkkailijajäsenyys kestää kaksi vuotta ennen sitoutumista 
varsinaiseksi jäseneksi.

Puolustamme uskonnonvapautta ja vahvistamme uskontolukutaitoa, jotta 
yhteiskuntarauha toteutuu erityisesti uskontojen ja kulttuurien  

moninaisuuden näkökulmasta.

USKOT-foorumi on yhteiskunnan ja yritysten ja organisaatioiden 
tunnustama uskontoyhteistyötoimija, joka tarjoaa konkreettisia ratkaisuja ja 

asiantuntemusta yhteiskuntarauhan, uskonnonvapauden ja  
uskontolukutaidon edistämiseksi.

Foorumin keskeisiä arvoja ovat yhdenvertaisuus, sananvapaus,  
keskinäinen kunnioitus ja proaktiivisuus.
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1. TOIMINNANJOHTAJAN 
TERVEHDYS
Vuonna 2025 olemme kehittäneet ja vahvistaneet jo olemassa olevaa toimin-
taa ja kokeilleet myös sopivasti uutta. Foorumille on muodostunut sujuvia 
toimintatapoja ja laajoja yhteisyöverkostoja, joiden kanssa toteutamme vai-
kuttamistamme. Jäsenistömme kasvoi vuosikokouksessa, kun Ahmadiyya 
Muslim Jamaat Suomi -yhdistys hyväksyttiin Foorumin tarkkailijajäseneksi. 
USKOT-foorumille valittiin uusi puheenjohtajisto ja hallitus kaudelle 2025-
2027.
Strategian jalkauttamistyö Foorumin arkeen ja tulevaisuuteen pyöräytettiin 
käyntiin. Strategia on ohjannut toimintaamme ja priorisointiamme koko 
syksyn ajan ja tästäkin eteenpäin. Tavoitteemme on kirkastunut Foorumin 
ydintehtävään: Edistämme yhteiskuntarauhaa, uskontolukutaitoa ja uskon-
nonvapautta entistä vaikuttavammin ja määrätietoisemmin. 

USKOT-foorumin rauhantyö vähentää ennakkoluuloja ja vahvistaa myönteisiä 
asenteita uskontoja kohtaan. Tarjoamme tilaa rakentavalle vuoropuhelulle eri 
katsomusten välillä ja vahvistaa yhteisöjen kykyä toimia yhdessä moniarvoisessa 
yhteiskunnassa.

Vuonna 2025 annoimme edelleen lausuntoja ja kannanottoja. Järjestimme 
tapahtumia, joissa oli monia uusia kasvoja puhujina. Foorumin keskustelus-
arja sisälsi sekä nuorten uskontodialogipaneelin Mainingin koululla että us-
kontojen arvopaneelin Helsingin Tuomiokirkon kryptassa. Islam Suomessa 
-selvityksen julkaisutilaisuutta vietettiin Pikkuparlamentissa ja ihmisoikeus-
jaosto järjesti keväällä ihmisarvoseminaarin. Kesällä SuomiAreenassa puhut-
tiin yhteiskuntarauhasta Soroptimistien ja Helena Ranta-säätiön kanssa. Elo-
kuun lopulla uskontojen avoimissa ovissa paikkoja oli samaan aikaan auki 
36. 
Vuosi on ollut suurten muutosten aikaa myös kansainvälisesti. Syksyllä kan-
sainvälisiä vieraita saapui Helsinkiin konferenssiin, jonka yhteydessä Religions 
for Peace -verkosto piti kokouksiaan. Seminaareissa käsiteltiin polarisaation 
ehkäisemistä. Uskontojen rauhankävelyt järjestettiin viidellä paikkakunnalla 
ja teimme Hyvin sanottu -festivaalille paneelikeskustelun, joka näytettiin Yle 
Areenassa. Uskonnonopetus puhututti laajasti julkisessa keskustelussa ja jaos-
tomme järjesti myös seminaarin uskonnonopetuksen yhdenvertaisuudesta.
Kasvava vihapuhe ja ilkivalta uskonnollisia yhteisöjä kohtaan on myös he-
rättänyt huolta. Toivomme, että uskontojen yhteistyölle löytyy tukea, jonka 
avulla voimme rakentaa yhteiskuntarauhaa, ehkäistä vihapuhetta ja edistää 
uskonnollisten yhteisöjen toimintaedellytyksiä. Olemme ehkäisseet vastak-
kainasettelua, syrjintää, radikalisoitumista ja lisänneet kansallista resilienssiä. 
Olemme kärsivällisesti rakentaneet luottamusta ja rauhaa sekä keskuudes-
samme että laajasti yhteiskunnassa. Tahdomme osoittaa uskontojen poten-
tiaalin yhteiskunnallisten ongelmien ratkaisijana ja myönteisen yhteyden 
rakentajana.
Ensi vuonna tulee täyteen 15 vuotta USKOT-foorumin perustamisesta. 
Työmme on entistä ajankohtaisempaa. Juhlistamme tähänastisia saavutuk-
siamme ja yhteistä rauhantyötämme vuonna 2026. 

2. TOIMINTA

2.1 TAPAHTUMAT

Kasvatuksen ja diakonian päivät

USKOT-foorumi ja Kirkkohallitus järjestivät yh-
teistyössä Suomen evankelis-luterilaisen kirkon kas-
vatuksen ja diakonian päiville ohjelman otsikolla 
”Kansainvälistyvä Suomi haastaa kirkon kouluissa ja 
oppilaitoksissa.” Nuorten näkökulmaa moniuskontoi-
seen ja monikulttuuriseen Suomeen ja kouluun ava-
sivat nuoret panelistit Mariam ja Ibrahim Tampereen 
Islamin Yhdyskunnasta sekä Ella ja Peppiina Akaan 
seurakunnasta. Paneelin asiantuntijana toimi Suomen 
ortodoksisesta kirkosta Antti Räsänen. Tapahtuma ke-
räsi Tampereelle n. 1800 osallistujaa.

Islam Suomessa -selvityksen 
julkaisutilaisuus

Islam Suomessa – nykyhetki ja haasteet julkaistiin 5.2. 
Pikkuparlamentin kansalaisinfossa. Selvitys oli osa 
Foorumin hanketta Pohjoismaisen uskontodialogin 
vahvistaminen, joka toteutettiin vuosina 2023 ja 2024 
Ulkoministeriön rahoittamana. Islam Suomessa -selvi-
tyksen on tehnyt TM Aino Vihonen ja imaami Shar-
marke Said Aw-Musse. Tilaisuudessa puhuivat Said 
Aw-Musse, Helsingin yliopiston median ja viestinnän 
tutkimuksen professori Johanna Sumiala, tutkija Lin-
da Hyökki, Nuorten Muslimien Foorumin puheen-
johtaja Hamze Ahmed, kansanedustaja Inka Hopsu ja 
USKOT-foorumin varapuheenjohtaja Gölten Bedret-
din. Tapahtumaa oli seuraamassa 50 henkilöä. 

Uskontojen rauhankävely keväällä 
Turussa

Turussa järjestettiin toukokuussa uskontojen rauhan-
kävely, jonka teemana oli yksinkertaisuus. Tapahtuma 
keräsi rauhankävelijöiden joukon Turun keskustaan, 
josta kulkue teki lenkin Tuomiokirkolta Teatterisillalle 
ja takaisin. Rauhankävely oli osa Jaetut eväät -tapah-
tumaa.

Maailma kylässä

Foorumilaisia osallistui jälleen Helsingin Suvilah-
dessa järjestettyyn Maailma kylässä -festivaaliin. US-

Irma Rinne ja Gölten Bedretdin Maailma kylässä 
-festivaalilla.

Sharmarke Said-Aw-Musse puhui Islam Suomessa 
-selvityksen julkaisutilaisudessa Pikkuparlamentissa.

Turun rauhankävelyn tunnelmia keväällä. Kuvaaja Anna 
Hälli.
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jen Pyhien Jeesuksen Kristuksen Kirkosta, Suomen Is-
lam-seurakunnasta, Ahmadiyya-yhteisöstä, Dialogue 
for Peace-järjestöstä, bahá’í-yhteisöstä ja juutalaisesta 
yhteisöstä. 

YK:n päivän aaton uskontojen 
rauhankävelyt

Uskontojen rauhankävelyt käveltiin vuonna 2025 
YK:n päivän aattona 23.10. Viidellä paikkakunnalla 
Turussa, Tampereella, Jyväskylässä, Joensuussa ja Ou-
lussa  järjestettyjen rauhankävelyiden teemana oli Hy-

Aikojen Pyhien Jeesuksen Kristuksen Kirkko, Suomen 
Islam-seurakunta, evankelis-luterilainen kirkko, orto-
doksinen kirkko, katolinen kirkko, adventtiseurakun-
ta, buddhalaisista yhteisöistä Soka Gakkai ja Nirodha 
sekä hindulaisista yhteisöistä Krishna-liike ISKCON 
Suomessa ja Shirdi Sai Dham.

Hautausmaatalkoot

Helsingin islamilaisella hautausmaan siivoustalkoissa 
lokakuussa ahkeroi kolmisenkymmentä vapaaehtoista. 
Mukana oli nuoria muun muassa Myöhempien Aiko-

KOT-foorumin piste oli Kattilahallissa Mahdollisuuk-
sien torilla. Festivaali keräsi koko viikonlopun aikana 
60 000 kävijää. Foorumia edustamassa oli Timo Ilves, 
Irma Rinne, Tatu Kuivalahti, Gölten Bedretdin, Zee-
rak Ijaz, Masoom Ahmed, Timo Koponen ja Katri 
Kuusikallio.

SuomiAreenassa keskusteltiin 
kokonaisturvallisuudesta

Keskustelussa Maailman uusi asento – miten raken-
namme kokonaisturvallisuutta pureuduttiin resiliens-
siin, tasa-arvoiseen puolustukseen, disinformaatioon 
ja nuorten rooliin tulevaisuuden rakentajina. Mukana 
olivat Gurmann Saini, Anneli Taina, Helena Ranta ja 
Pekka Haavisto. Juontajana toimi Ruben Stiller. Kes-
kustelun järjestivät Foorumin yhdenvertaisuus- ja ta-
sa-arvojaosto yhdessä Helena Ranta Foorumin ja So-
roptimist International Finland ry:n kanssa.

Tule käymään kutsui vierailemaan 
uskonnollisten yhteisöjen luona

Tule käymään -tapahtuman tarkoituksena oli luoda 
avoimuutta ja vähentää vastakkainasettelua. Uskon-
nollisten yhteisöjen luona oli mahdollisuus muun 
muassa osallistua meditaatioon, perehtyä sukututki-
mukseen, leipoa karjalanpiirakoita tai vain tutustua 
matalalla kynnyksellä uusiin ihmisiin ja uskontoihin. 
36 yhteisöä 15 eri paikkakunnalla toivotti vierailijat 

tervetulleiksi yhteisöjensä luokse 19.8.2025. Kävi-
jöitä oli ympäri Suomea yhteensä satoja. Mukana oli 
Helsinki, Espoo, Turku, Tampere, Oulu, Jyväskylä, 
Joensuu, Rauma, Pietarsaari, Lahti, Pori, Kokkola, 
Kouvola, Hämeenlinna, Kuopio, Lappeenranta ja Ka-
jaani. Yhteisöistä mukana oli bahá’ít, Myöhempien 

SuomiAreenan keskustelussa Helena Ranta, Gurman Saini, juontaja Ruben Stiller, Anneli Taina ja Pekka Haavisto.

Pappi Visa Viljamaa esitteli Kallion kirkkoa.

Vierailijoita tutustumassa Bahá’í-keskukseen.
Tatu Kuivalahti esittelemässä Soka Gakkai -yhteisöä ja 
buddhalaisuuden historiaa.

Ahkerat talkoolaiset islamilaisella hautausmaalla.
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vän tulevaisuuden puolesta. Kävelyt vetivät yhteensä 
noin pari sataa osallistujaa. Jokaisessa kaupungissa pi-
dettiin puheita ja järjestettiin muuta oheistoimintaa. 

Turussa rauhankävely päättyi kahvitteluun ravintola 
Gräddaan, jossa samalla kuultiin Turun 800-juhla-
vuosihankkeesta. Joensuussa matkan varrella ja toril-
la kuultiin musiikkia ja kävelyn päätteeksi tarjoiltiin 

keittoa. Tampereella järjestettiin kulkueen lisäksi rau-
hanseminaari. Oulussa kävelyn jälkeen juhlittiin kau-
pungintalolla puhein ja musiikkiesityksin. Jyväsky-
lässä nautittiin musiikista ja puheista ennen liikkeelle 
lähtöä ja lopuksi kokonnuttiin vielä yhteiseen hetkeen 
Kaupunginkirkolle.

Lucas Viskari, Venla Wiik, Lilja Vesajoki sekä uskontojen ja vakau-
musten yhteisymmärryksen verkosto USVAssa ja USKOT-foorumin 
viestintäjaostossa toimiva Roija Aflatuni Jyväskylän yhteisessä 
tilaisuudesa. Kuva: Ulla Klementtinen

Pysähdys Turun Islamilaisen Yhdyskunnan moskeijan edessä.

Muusikko Taneli Laurinolli esiintyi Joensuun torilla rauhankävelyn jälkeen.

Joonas Vapaavuori, Adinda Putri Pertiwi ja Ella Pääkkö esiintymässä Oulun kaupungintalolla. Kuva: Harriet Urponen.

Uskontojen rauhankävelyiden joukko Tampereella
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Keskusteluun viritti video YK:n päivän aaton uskon-
tojen rauhankävelyihin osallistuneiden ajatuksista tu-
levaisuudesta sekä siitä, miten uskonto, usko tai yh-
teisö on antanut heille turvaa. Keskustelijoina olivat 
Lama Kourdi, Pavlos Ylinen, Alma Rajala ja Tuomas 
Vaura. Katri Kuusikallio ohjasi tilaisuutta. Tilaisuus 
striimattiin Yle Areenaan, josta se oli katsottavissa 30 
päivää. Tallenne sai noin 500 katselukertaa. 

Aikojen Pyhien Jeesuksen Kristuksen Kirkolla. Alusta-
jina seminaarissa kuultiin Atik Ali, Juho Eerola (ps.) ja 
Ilkka Aura. Alustusten jälkeen Kristina Schmidt-Pent-
tilä moderoi paneelia, jossa keskustelivat Atik Ali, 
Juho Eerola, Ilkka Aura ja Inka Hopsu (vihr.).

School of Religions

USKOT-foorumin hallituksen jäsen ja Suomen Budd-
halaisen Unionin puheenjohtaja Tatu Kuivalahti osal-
listui Kampin kappelissa pidettyyn keskustelutilai-
suuteen, jossa pohdittiin mikä on uskonto ja miten 
uskontojen välillä voi rakentaa yhteyttä.

Keskustelun järjesti School of Religions, joka on on 
uusi keskustelujen ja kohtaamisten sarja, jossa tuodaan 
uskonnot näkyväksi. Tatun lisäksi panelisteina olivat 
artisti Mikko Kuustonen, artisti Mikko Joensuu, sekä 
DJ, tanssija ja kulttuuriaktivisti Sophia Wekesa. Kes-
kustelua veti Arto Sivonen. 

YK:n päivän hartaus

USKOT-foorumille YK:n työ ja sen kehittäminen on 
merkittävää. Rauhan rakentamisen edellytys on yh-
teistyö yli rajojen. USKOT-foorumin toiminnanjoh-
taja Katri Kuusikallio oli toimittamassa Helsingin tuo-
miokirkkoseurakunnan ja Kristillisen rauhanliikkeen 
sekä YK-liiton järjestämää YK-päivän hartautta yhdes-
sä muun muassa Helena Laukon ja Martti Koskennie-
men kanssa, ja osallistui YK 80-seminaariin Mikä on 
YK:n tulevaisuus?

Uskonnonopetusjaoston seminaari

Seminaarissa ”Yhdenvertainen vaan ei yhteinen us-
konnonopetus” käsiteltiin uskonnonopetuksen yh-
denvertaisuuden toteutumista useista näkökulmista 
sekä katsomusaineiden opetuksen uudistamistarpeista. 
Puhujina seminaarissa olivat opetusneuvos emeritus 
Pekka Iivonen sekä Foorumin uskonnonopetusjaos-
ton jäsenet Milena Parland, Suaad Onniselkä, Daniel 
Weintraub ja Osmo Vartiainen. 

Tulevaisuususko epävakaassa 
maailmassa -keskustelu Hyvin sanottu 
-festivaalilla

Uskonnot voivat olla merkittävä voima tulevaisuusus-
kossa ja arjessa. Hyvin sanottu -festivaalin keskustelus-
sa pohdittiin uskonnon merkitystä, yhteisöllisyyttä ja 
vaikeiden asioiden käsittelyä yhteisössä.

2.2 SEMINAARIT JA PANEELIT 

Keskustelusarja

Espoon Mainingin koulun paneeli 

USKOT-foorumi järjesti Espoon Mainingin koulun 
kanssa yhteistyössä uskontodialogipaneelin, jossa vii-
si nuorta eri uskonnoista keskustelivat katsomukses-
taan. Tavoitteena oli lisätä ymmärrystä, kunnioitusta 
ja vuoropuhelua monikulttuurisuudesta. Paneeliin 
osallistui Aino evankelis-luterilaisesta kirkosta, Emilia 
juutalaisesta yhteisöstä, Purvi hindulaisuudesta, Eelis 
bahá’í-uskosta ja Amer islamin uskosta. Juontajana 
toimi USKOT-foorumin varapuheenjohtaja Timo 
Koponen.

Uskontojen arvopaneeli 

Uskonto on ollut pitkää tabu yhteiskunnallisessa 
keskustelussa. Uskontojen arvopaneelissa panelis-
tit keskustelivat arjen tärkeistä arvoista, uskontojen 
moninaisuudesta sekä uskontoja yhdistävistä arvois-
ta. Keskustelijoina kuultiin Melody Karvonen Suo-
men bahá’í-yhteisöstä, Yvonne Westerlund Suomen 
Juutalaisten Seurakuntien Keskusneuvostosta, Tapio 
Paljakka hindulaisuuden edustajana Krishna-liike IS-
KCON:ista, Matti Myllykoski evankelis-luterilaisesta 
kirkosta sekä panelistin pestin jakaneet Suomen Is-
lam-seurakunnan edustajat imaami Ramil Belyaev ja 
puheenjohtaja Gölten Bedretdin. Juontajan roolissa 
keskustelijoita jututti tuomiokirkkoseurakunnasta 
Natasha Vaalgamaa.

Paneeli järjestettiin Helsingin evankelis-luterilaisen 
tuomiokirkon kryptassa yhteistyössä Tuomiokirkko-
seurakunnan kanssa. Paikan päällä kuulijoita oli lähes 
sata. Tilaisuus striimattiin suorana YouTubeen, jossa 
paneelia on katsottu yli 400 kertaa.

Ihmisoikeudet ovat jakamattomia 
-seminaari

Ihmisoikeudet ovat jakamattomia -seminaarissa käsi-
teltiin ihmisoikeuksien ja uskonnonvapauden toteu-
tumista liittyen lakialoitteeseen kriminalisoida niin 
sanotut eheytyshoidot. Tilaisuudessa nousi esille la-
kialoitteen käsittelyyn ja sisältöön liittyviä kysymyk-
siä, joissa korostui uskonnonvapauden turvaaminen ja 
yksilön ihmisarvon koskemattomuuden takaaminen. 
USKOT-foorumin ihmisoikeusjaoston järjestämä se-
minaari pidettiin 8.5.2025 Helsingissä Myöhempien 

Uskontojen arvopaneelissa vasemmalta Natasha Vaalgamaa, Matti 
Myllykoski, Melody Karvonen, Yvonne Westerlund, Gölten Bedret-
din ja Tapio Paljakka.

Ihmisoikeusjaoston seminaarin paneelissa vasemmalta Kristina 
Shmidt-Penttilä, Atik Ali, Ilkka Aura, Juho Eerola ja Inka Hopsu.

Katri Kuusikallio, Pavlos Ylinen, Lama Kourdi, Alma 
Rajala ja Tuomas Vaura keskustelivat Hyvin sanottu 
-keskustelussa.

Emilia, Aino, Eelis, Amer ja Purvi keskustelivat uskonnoistaan 
nuorten paneelissa. Timo Koponen veti paneelia.

Yhdenvertainen vaan ei yhteinen uskonnonopetus -semi-
naari marraskuussa Helsingissä.



12 13

Tilaisuuden pääpuheenvuoron piti Religions for Peace 
-järjestön puheenjohtaja Genti Kruja. Seminaarin ava-
sivat USKOT-foorumin puheenjohtaja Pavlos Ylinen 
sekä toiminnanjohtaja Katri Kuusikallio. Foorumin 
hallituksen varapuheenjohtaja Laura Huovinen juonsi 
tilaisuuden. Kommenttipuheenvuorot pitivät tutki-
jatohtori Mercédesz Czimbalmos Polin-instituutista, 
Angeliki Ziaka Kirkkojen maailmanneuvostosta, Re-
ligions for Peace Europe -järjestön pääsihteeri Maria 
Leppäkari sekä Suomen Islam-seurakunnan imaami 
Ramil Belyaev.

Paneelikeskustelussa pohdittiin polarisaatiota ja us-
kontoperustaisen rasismin torjumista Suomessa 
Laura Huovisen vetämänä. Paneelissa keskustelivat 
USKOT-foorumin hallituksen jäsenet Suomen Hin-
dufoorumin toiminnanjohtaja Gurmann Saini ja 
evankelis-luterilaisen kirkon tutkimus ja koulutus 
-yksikön johtava asiantuntija Jyri Komulainen sekä 
Diakonissalaitoksen radikalisaation ja ekstremismin 
erikoisasiantuntija Matti Cantell ja Helsingin yliopis-
ton viestinnän professori Johanna Sumiala. 

Tapaaminen Yhdysvaltain 
suurlähetystön lähetystösihteerin 
kanssa

Yhdysvaltain suurlähetystön uskontoasioista vastaava 
lähetystösihteerin kanssa ylläpidetään säännöllisesti 
suhteita. Kat Pack tapasi USKOT-foorumin puheen-
johtaja Pavlos Ylisen ja toiminnanjohtaja Katri Kuu-
sikallion. 

2.3 KANSAINVÄLINEN 
TOIMINTA

Kansainvälinen seminaari Helsingissä

Kansainvälisiä ja paikallisia uskonnollisia johtajia, us-
kontodialogitoimijoita sekä tutkijoita kokoontui The 
Global Convergence Challenge – Summit for Inter-
faith Unity and Peace Network Seminar for Interna-
tional and Interreligious Actors -seminaariin Helsin-
kiin.

Kansainvälisten asioiden jaosto järjesti seminaarin 
25.-26.9. Kirkkohallituksen Mikael-salissa. Seminaa-
rin lisäksi Religions for Peace sekä järjestön eurooppa-
lainen haara ENIB järjestivät vuosittaisen hallituksen 
kokouksensa Religions for Peace Finlandin, eli US-
KOT-foorumin, emännöimänä. Seminaarissa käsitel-
tiin polarisaatiota, islamofobiaa, antisemitismiä, us-
kontojen välistä rauhanvälitystä sekä dialogia. 

Kokkolan yhteisöpedagogiopiskelijat

Toiminnanjohtaja Katri Kuusikallio piti Kokkolasta 
Centria ammattikorkeakoulun yhteisöpedagogi -kou-
lutuksen monimuotoryhmälle Teologia ja muuttuva 
maailma -jaksolle uskontolukutaitokoulutusta.

Oppilaita Raaseporista 

USKOT-foorumi sai vieraaksi islamin opetuksessa 
olevia oppilaita Raaseporista. Oppilaat vierailivat Foo-
rumin toimistolla, jossa järjestökoordinaattori Elina 
Iskala ja uskonnonopetusjaostosta Milena Parland 
kertoi heille kahdeksan uskonnon yhteistyöjärjestös-
tämme. 

Opetusta Tikkurilan lukiossa

Foorumin varapuheenjohtaja Timo Koponen opetti 
Tikkurilan lukiossa opiskelijoille USKOT-foorumista 
ja uskontodialogista Suomessa. Koposen mukaan us-
kontojen yhteistyö ehkäisee vastakkainasettelua.

Uskontolukutaitokoulutukset

USKOT-foorumilta pyydetään uskontolukutaitokou-
lutusta erilaisiin tilaisuuksiin ja toimijoille.

VALLI ry:n tietoisku

VALLI ry koordinoi iäkkäiden moninaisuus tietoisku-
ja. Toiminnanjohtaja Katri Kuusikallio oli puhumassa 
tietoiskussa aiheesta: Käytännön työkaluja uskontojen 
ja katsomusten kohtaamiseen. Tietoisku on nähtävillä 
VALLI ry:n YouTube-kanavalla.

Uskonkontolukutaitokoulutusta Keravalla ja 
Järvenpäässä

Keravan evankelisluterilaisen kirkon papit Chris 
Montgomery ja Susanna Rinne kutsuivat USKOT- 
foorumin toiminnanjohtajan kertomaan nykyisestä 
uskonnollisesta moninaisuudesta Suomessa. US-
KOT-foorumi luo yhteyksiä, missä voidaan käydä 
dialogia ja tekee rakentavia keskustelunavauksia. Toi-
minnanjohtaja puhui Järvenpäässä avoimessa yleisöti-
laisuudessa aiheesta Moniuskontoinen Suomi.

Kansainväliseen seminaariin saapui kymmenittäin vieraita.

Genti Kruja piti seminaarin keynote-puheen.

USKOT-foorumin toiminnanjohtaja piti VALLI  ry:lle tietoiskun. Ku-
vassa VALLI ry:n Moni-ikä-hankkeen suunnittelija Sonja Iltanen.
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vat Katri Kuusikallio sekä Atik Ali, Kadriye Bedretdin 
ja Gölten Bedretdin.

Ahmadiyya-delegaatio Isosta 
-Britanniasta

Ahmadiyya-yhteisön kansainvälinen ihmisoikeuselin 
International Human Rights Desk (IHRD) perus-
tettiin vuonna 2023 ja sen tarkoituksena on puut-
tua ahmadien kohtaamiin ihmisoikeusloukkauksiin 
ja vainoon eri puolilla maailmaa. Tapaamisessa US-
KOT-foorumissa IHRD kertoi maailmanlaajuises-
ta yhteistyöstään eri sidosryhmien kanssa, erityisesti 
EU:n kanssa. Mukana Ataul Ghalib ja Ahmad Farooq 
Qureshi sekä IHRD:n johtaja Mirza Usman Ahmad ja 
jäsenet Azhar Ahmad ja Ataul Qudoos.

2.4 JALKAUTUMINEN JA 
VERKOSTOT

Suaad Onniselkä Opetus- ja 
kulttuuriministeriön kokoamassa 
työryhmässä 

Opetus- ja kulttuuriministeriön kokoama työryhmä 
luovutti mietinnön ministeri Anders Adlercreutzille 
ja Sandra Bergqvistille lasten ja nuorten hyvinvoin-
nin tukemiseksi tiivistämällä yhteistyötä uskonnollis-
ten yhteisöjen, oppilaitosten ja hyvinvointialueiden 
kesken. USKOT-foorumin edustajana työryhmässä 
toimi Suaad Onniselkä islamilaisesta yhdyskunnasta. 
Luovutustilaisuudessa puheen piti USKOT-foorumin 
toiminnanjohtaja Katri Kuusikallio. 

Toiminnanjohtaja ja Sharmarke Said 
Aw-Musse eduskunnassa

Tapaamisessa keskusteltiin muslimien merkityksen 
kasvun huomioimisesta ja yhdenvertaisuuden edistä-
misestä yhteiskunnan eri osa-alueilla. Kansanedustajat 
Tytti Tuppurainen ja Helena Marttila tapasivat musli-
mien edustajan, USKOT-foorumin yhteistyökumppa-
nin Sharmarke Said Aw-Mussen ja toiminnanjohtaja 
Katri Kuusikallion.

Koraanikilpailu 

Suomen kolmas koraanikilpailu keräsi suuren jou-
kon muslimeja kuulemaan maan korkeatasoisinta 
koraanin resitaatiota. Monet olivat nuoria ja taitavia 
kilpailijoita. Juontajana toimi Ramil Belyaev Suomen 
Islam-seurakunnasta. Uskontojen yhteistyötä tilaisuu-
dessa Helsingin Suomalaisessa Yhteiskoulussa edusti-

Hanke Virosta tutustui Foorumin 
toimintaan

Viron kulttuuriministeriön vetämä hanke vieraili US-
KOT-foorumin luona. Hanke pyrkii vahvistamaan 
maahanmuuttajien, eri kieli- ja kulttuuritaustoista tu-
levien sekä paluumuuttajien osallisuutta. Mukana vie-
railulla olivat projektikumppanit Anna Farafonova ja 
Jevgeni Timoštšuk Integration Foundationista, Taisto 
Uuslail, Liina Rullingo, Sille Roomets, Kati Grauberg 
ja Sandra Nikitin Estonian Folk Culture Centeristä, 
Katre Tamm ja Kerstin Rei Civil Society Foundatio-
nista sekä Anni Tetsmann Viron kulttuuriministeriös-
tä.

Malesian viranomaisia vierailulla

Keskusteluissa todettiin, että moninaisten ryhmien 
yhdenvertainen kuuleminen ja osallistaminen on 
kaikkialla jatkuva haaste. Toimiviksi rakennetut yh-
teistyön tavat kiinnostavat. Vieraat Malesiasta: Juanda 
Bin Jaya (the advidor to the King of Malaysia and De-
puty minister in the Sarawak Premier's Department), 
Nidzamuddin bin Zakarya (member of board of Go-
vernance at Kolej Unuversiti Islam Perlis, KUIPs) sekä 
Malesian suurlähetystön edustajat.

Pavlos Ylinen ja Katri Kuusikallo tapasivat Kat Packin. 

Virolaisen hankkeen jäsenet tutustuivat Foorumiin. 

OKM:n työryhmä. Suaad Onniselkä oikealla.

Sharmarke Said Aw-Musse ja Katri Kuusikallio eduskun-
nan vierailulla.

Koraanikilpailun vuorossa Fayrox Alhaddad Järvenpääs-
tä.
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KOT-foorumin jäsenjärjestö ja yhteistyötä on tehty 
tiiviisti. SEN:llä oli USKOT-foorumissa tärkeä tehtä-
vä toimiessaan edellisellä kaudella Foorumin puheen-
johtajana 2023-2025. 

Foorumin ja Lähetysseuran 
toiminnanjohtajien tapaaminen

Toiminnanjohtajat Katri Kuusikallio ja Pauliina Par-
hiala kävivät keskustelua, miten määrätietoista rau-
hantyötä tarvitaan – moni itsestään selvyytenä pidetty 
asia vaatii entistä enemmän työtä, demokratian, kai-
kenlaisen dialogin, ilmastonmuutoksen seurausten ja 
ihmisten, kulttuurien ja uskontojen samanarvoisuu-
den teemoissa. 

Foorumin ja vapaa-ajattelijoiden 
puheenjohtajien tapaaminen

Puheenjohtaja Pavlos Ylinen ja Vapaa-ajattelijoiden 
liiton puheenjohtaja Jori Mäntysalo keskustelivat jär-
jestöjen erilaisista ja yhteisistä tavoitteista. Kummalla-
kin on annettavaa yhteiseen keskusteluun. 

Foorumilaisia Sri Krishna Janmashtami 
-juhlassa

Monet USKOT-foorumilaiset osallistuivat Sri Krishna 
Janmashtami -juhlaan Krishna-liike ISKCON Suo-
messa luona Malmilla. Toiminnanjohtaja Katri Kuu-
sikallio piti tilaisuudessa puheen.

Suomen Buddhalaisen Unionin 
seminaari, juontajana Tatu Kuivalahti 

Suomen Buddhalaisen Unionin seminaarissa pereh-
dyttiin buddhalaisten kokemuksiin saattohoidosta ja 

Yhteistyö Suomen kulttuurienvälisen 
yhteisön (SKY) kanssa

Dialogi ja yhteyden luominen ihmisten välille kuuluu 
niin SKY:n kuin USKOT-fooruminkin toimintaperi-
aatteisiin. SKY:n hallituksen puheenjohtaja Selahad-
din Uslu ja sihteeri Nermin Karaoglan vierailivat toi-
mistollamme. 

Foorumilaisia SEN:n pääsihteerin 
läksiäisissä

Suomen Ekumeenisen Neuvoston pääsihteerin May-
vor Wärn-Ranckenin läksiäisissä juhlistettiin May-
vorin jäämistä ansaituille eläkepäiville. SEN on US-

Ramadanin Iftar-illallinen Vantaalla

Vantaan Hämeenkylän koululla vietettiin Ramada-
nin ajan ilta-ateriaa iftaria teemalla rauhan ja toivon 
sanoman vahvistaminen Suomessa. Puheessaan Katri 
Kuusikallio toi esiin uskontodialogin mahdollisuudet 
yhteyden rakentamisessa, lähtökohtana vieraanvarai-
suus, avoimuus ja toisten kunnioittaminen. Paikalla 
oli parisataa ihmistä järjestäjien mm. SKY:n ja Fin-po-
larin kutsumina. 

Ihmisoikeusjaosto eduskunnassa

Ihmisoikeusverkoston edustajien Inka Hopsun, Saara 
Hyrkön, Salla Koskelan ja Katja Nolvin kanssa keskus-
teltiin muun muassa eheytyshoitojen kriminalisoinnin 
lainvalmisteluista. Mukana olivat Ilkka Aura, Atik Ali, 
Jari Portaankorva, Kristina Schmidt-Penttilä, Talvikki 
Ahonen ja Katri Kuusikallio.

Rauhanvälityskeskus

Ulkoministeriön rauhanvälityskeskus on USKOT-foo-
rumille tärkeä yhteistyökumppani. Rauhanvälityskes-
kuksen suurlähettiläät Pekka Kosonen ja Jan Wahlberg 
tapasivat  USKOT-foorumista Pavlos Ylisen ja Katri 
Kuusikallion.

Työpaja European Forum of LGBTI+ 
Christian Groups -konferenssissa

Ihmisoikeusjaoston puheenjohtaja Ilkka Aura ja vara-
puheenjohtaja Atik Ali osallistuvat European Forum 
-konferenssiin Turussa. Auran ja Alin pitämässä työ-
pajassa käsiteltiin sateenkaari-ihmisten oikeuksia ja di-
alogia uskonnollisten yhteisöjen välillä. Tilaisuudessa 
oli osallistujia neljästä maasta ja eri uskontojen edus-
tajia. Konferenssin järjesti Ekumeeninen Yhteys-liike 
ry ja European Forum of LGBTI+ Christian Groups.

RfP Euroopan pääsihteeri vierailulla

USKOT-foorumi sai vieraaksi kansainvälisen uskon-
toyhteistyötoimijoiden Religions for Peace -verkoston 
Euroopan ENIB - "siiven" pääsihteerin Maria Leppä-
karin. Nyt on oikea aika käyttää eri maiden asiantun-
tijuutta hyödyksi ja toimia yhdessä yhteiskuntarauhan 
rakentamiseksi. Muualla Euroopassa on virinnyt uutta 
intoa nähdä uskontodialogi myös demokratian edis-
täjänä. 

Atik Ali ja Ilkka Aura pitämässä työpajaa.

Safa Hovinen, Gölten Bedretdin, Laura Huovinen ja Katri Kuusi-
kallio tapaamassa Maria Leppäkaria. 

SKY:n väki tapaamassa Elina Iskalaa ja Katri Kuusikalliota.

Katri Kuusikallio piti puheen Sri Krishna Janmastami-juhlassa. 
Kuva: Tarun Kumar, Krishna-liike ISKCON Suomessa

Foorumi osallistui kuulemiseen Euroopan rasismin ja suvaitse-
mattomuuden vastaisen komission ECRI:n Euroopan neuvoston 
kansallisten vähemmistöjen suojelua koskevan puiteyleissopimuksen 
suosituksista Suomelle.
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2.6 LAUSUNNOT JA 
KUULEMISET

Opetushallitus

•	 Koulujen yhdenvertaisuussuunnittelussa tulee 
huomioida uskonnollinen vakaumus

Ulkoministeriö

•	 USKOT-foorumin lausunto Suomen YK:n talou-
dellisten, sosiaalisten ja sivistyksellisten oikeuksia 
koskevan yleissopimuksen raporttiluonnokseen

Työ- ja elinkeinoministeriö

•	 USKOT-foorumin lausunto hallituksen esityksestä 
kotoutumislain teknisestä muuttamisesta

Kuulemiset

•	 Lakimuutosesitys: Holokaustin kieltämisestä eri-
tyisen rangaistavaa – tavoitteena vähemmistöjen 
ihmisarvon puolustaminen. Ihmisoikeusjaoston 
puheenjohtaja Ilkka Aura oli lakivaliokunnan 
kuultavana 6.6.2025. Aura esitti kuulemisessa Foo-
rumin kannanoton hallituksen esityksestä rikoslain 
11 luvun muuttamisesta, joka kriminalisoisi vaka-
vien kansainvälisten rikosten kieltämisen.

•	 STM kutsui uskonyhteisöjen edustajia keskus-
telemaan osana kansallisen Väkivallaton lapsuus 
-työn prosessia ja ministeriön ehdotukseen sisäl-
tyvästä uuden uskonyhteisöjen yhteisen verkoston 
luomisesta, sekä Väkivallaton lapsuus suunnitel-
maan (2026–2033) tehtävistä toimenpiteistä. US-
KOT-foorumin edustajana kokouksessa 24.4. oli 
uskonnonopetusjaoston jäsen Osmo Vartiainen.

•	 Helsingin kaupungin tasa-arvo- ja yhdenvertai-
suussuunnitelman uudistaminen. Osana suunni-
telmavalmistelua kaupunki kuulee eri väestö- ja 
vähemmistöryhmiä edustavien tahojen näkemyksiä 
tasa-arvon- ja yhdenvertaisuuden toteutumisesta ja 
keskeisistä kehittämistarpeista kaupungin palve-
luissa ja toiminnassa. Yhdenvertaisuus- ja tasa-ar-
vojaoston jäsen Eila Ratasvuori osallistui valmiste-
lun haastattelutilaisuuteen.

•	 Ulkoministeriössä kuuleminen Euroopan rasis-
min ja suvaitsemattomuuden vastaisen komission 
(ECRI) ECRI:n Euroopan neuvoston kansallisten 

Opetusministeri Adlercreutzin, edus-
kunnan uskonnon- ja omantunnonva-
pausryhmän puheenjohtajan Pekka 
Aittakummun ja kansanedustaja Juho 
Eerolan tapaamiset

Uskontoihin liittyy ennakkoluuloja ja syrjintää. Us-
kontoon liittyvästä kulttuurista ja siitä, mitä se kenel-
lekin merkitsee, olisi hyvä puhua. Lisäksi meidän tulee 
tiedostaa uskontojen sisäinen moninaisuus. Yhteistyö-
tä jatketaan tuomalla esiin uskontojen näkökulmat ja 
toisaalta lainvalmistelijoiden työssä tarvittavaa tietoa 
uskonnonvapauden ja muiden lakien ja säädösten 
suhteesta. Tavoitteena on toimiva dialogi, neuvottelut 
ja ensisijaisesti yhdessä sovitut ratkaisut. Teemoina oli-
vat myös uskonnonopetus, kotoutuminen, resiliens-
sistä, uskontoihin kuuluvat hyvät traditiot  ja naapu-
rimaiden vastaavat kuulumiset. Mukana Foorumista 
puheenjohtajiston ja toiminnanjohtajan lisäksi Tatu 
Kuivalahti. 

2.5 HANKKEET JA JULKAISUT

Uskonnonopetusjaoston artikkeli 
Rihveli-lehdessä

Uskonnonopetusjaosto kirjoitti Helsingin opettajien 
ammattiyhdistyksen julkaisemaan Rihveli -lehteen 
artikkelin. Artikkeli tarkastelee kattavasti uskonnon-
opetusjärjestelykysymystä vähemmistöuskontojen nä-
kökulmasta. 

näkemyksiin kuolemasta. Puhujina seminaarissa olivat 
mm. Ngakpa Tromtsal Dorje ja Sensei Sangen Salo 
sekä Helsingin yliopiston tutkijat Mitra Härkönen ja 
Maija Butters. 

Tapaaminen Fokuksen kanssa

Pitkäaikaisen kumppanin Kulttuuri- ja uskontofoo-
rumi Fokuksen kanssa jaettiin ajankohtaisia, yhteisiä 
kuulumisia ja todettiin, miten hienosti työmme täy-
dentävät toisiaan. Mukana puheenjohtajat ja toimin-
nanjohtajat Pavlos Ylinen, Teemu Toivonen, Katri 
Kuusikallio ja Marja Laine.

Uskontodialogitoimijoita Tampereella

Toiminnanjohtaja Katri Kuusikallio suunnitteli Tam-
pereen rauhantapahtumaa kaupungin yhdenver-
taisuuskoordinaattori Mikko Ala-Kapeen, Suomen 
kulttuurienvälistä yhteisön (SKY) Ersin Karaoglanin, 
ev.-lut- kirkon Kati Elorannan ja Marhaban-keskuk-
sen Laura Karhun kanssa.

USKOT-foorumin edustajat ja 
arkkipiispa Tapio Luoma

Evankelis-luterilaisen kirkon arkkipiispa Tapio Luo-
man ja USKOT-foorumin edustajien keskusteluissa 
nousi esiin yhteinen tavoite tuoda entistä vahvemmin 
näkyviin uskontodialogi rakentavana voimana ja mah-
dollisuutena sekä uskonnollisissa yhteisöissä että yh-
teiskunnassamme. 

Pini Kemppainen vieraili Foorumin 
toimistolla

Yhteistyötä tiivistettiin Myöhempien Aikojen Pyhien 
Jeesuksen Kristuksen kirkon uuden kansallisen vies-
tintäjohtajan kanssa.

Tapaaminen Mohammed Hussein 
Omerin ja Mohammed Naimin kanssa

USKOT-foorumi kutsuu yhteen uskontoja sekä eri-
laisten yhteenliittymien että suorien suhteiden kautta. 
Erityisesti Suomen muslimikentän kanssa ylläpidäm-
me suoria yhteyksiä monien ryhmien kanssa useilla 
paikkakunnilla. Tapaamisessa Mohammed Hussein 
Omerin ja Mohammed Naimin kanssa kuulimme 
pienten yhdyskuntien konkreettisista haasteista arki-
sessa toiminnassa ja imaamien koulutustarpeista. 

Katri Kuusikallio tapasi Tampereen uskontodialogitoimijoita.

Foorumin edustajat ja ev.lut. kirkon arkkipiispa Tapio Luoma.

Pavlos Ylinen, Katri Kuusikallio ja Gölten Bedretdin tapaamisessa 
Mohammed Hussein Omerin ja Mohammed Naimin kanssa.

Foorumin hallituksen jäsenet ja toiminnanjohtaja tapasivat Pekka 
Aittakummun eduskunnassa.
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Edustaja Rauhankasvatusinstituutista
•	 Oikeusministeriön hyvän keskustelukulttuurin 

koordinaatioverkosto 2025- 
Jäsen: Katri Kuusikallio

•	 Valtioneuvoston kanslian Me puhumme teoin 
-rasisminvastainen kampanja 2024- 
Jäsen: Elina Iskala

•	 Valtioneuvoston rasisminvastainen yhteistyöver-
kosto 1.9.2025-31.3.2027 
Jäsen: Gölten Bedretdin

hemmistöihin kohdistuneista vihateoista. Sekä is-
lamilainen että juutalainen yhteisö kohtasi saman 
viikonlopun aikana ilkivaltaa. Teot osoittavat, että 
määrätietoisia toimia tarvitaan ilkivallan ja rasismin 
kitkemiseksi. Foorumi tuomitsee kaikkiin uskontoi-
hin kohdistuvan väkivallan, ilkivallan ja vihapuheen.

Uutiset Australian Sydneyssä tapahtuneesta 
juutalaisiin kohdistuneesta terrori-iskusta 
järkyttävät. 

Teot ovat vakavin ilmentymä antisemitismistä ja us-
kontoihin kohdistuvasta vihasta. Vihapuhe ja rasismi 
pitää kitkeä yhteiskunnistamme jo asenteiden ja en-
nakkoluulojen tasolta. 

2.7 EDUSTUKSET 
VIRANOMAISTEN 
NEUVOTTELUKUNNISSA 
JA TYÖRYHMISSÄ JA 
HANKEKUMPPANUUDET

•	 Oikeusministeriön etnisten suhteiden neuvottelu-
kunta 2024-2026 
Jäsen: Katri Kuusikallio Varajäsen: Timo Koponen

•	 Oikeusministeriön yhdenvertaisuusasiain neuvot-
telukunta 2024-2026 
Jäsen: Katri Kuusikallio Varajäsen: Nimetään 
tarvittaessa

•	 Ulkoministeriön kansainvälinen ihmisoikeusasiain 
neuvottelukunta 2024-2027 
Jäsen: Atik Ali Varajäsen: Laura Huovinen

•	 Valtioneuvoston kanslian kestävän kehityksen 
toimikunta 2024-2027 
Jäsen: Gurmann Saini (USKOT-foorumi) Varajä-
sen: Jarmo Kokkonen (Kirkkohallitus)

•	 Ylen ja Erätauko-säätiön Hyvin sanottu -hanke 
2021-2026 
Yhteyshenkilö: Timo Koponen

•	 Mieli ry:n Re-Map-hanke: Radikalisoitumisen 
ehkäisy, resilienssi ja mielenterveys 2023-2025 
Jäsen: Sharmarke Said Aw-Musse

•	 Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus Suomen evanke-
lis-luterilaisessa kirkossa -neuvottelukunta 2025-
2028 
Jäsen: Eila Ratasvuori

•	 Helsingin kaupungin tasa-arvo- ja yhdenvertai-
suusneuvottelukunta 2025-2027 
Jäsen: Faiza Bushra (USKOT-foorumi) Varajäsen: 

kaupunki), Tuula Vinko (evankelis-luterilainen kirk-
ko) sekä Sirpa Okulov (ortodoksinen kirkko) olivat 
mukana kehittämistyöryhmän työskentelyssä. US-
KOT-foorumi kannattaa uskonnollisen moninaisuu-
den näkyvyyttä koulumaailmassa ja edistää vähemmis-
töjen näkökulmaa.

Itsemääräämisoikeuden loukkaamattomuus 
sekä uskonnonvapaus huomioitava 
eheytyshoitojen kriminalisoinnissa

Ihmisoikeusjaosto lausui liittyen eduskunnan lakiva-
liokunnan mietintöön LaVM 4/2025 koskien kansa-
laisaloitetta Rikkomaton – kielletään eheytyshoidot 
(KAA 6/2023). USKOT -foorumi tuomitsee toimet, 
jotka loukkaamalla uhrin itsemääräämisoikeutta pyr-
kivät muuttamaan uhrin seksuaalista suuntautumista 
tai sukupuoli-identiteettiä. Uskonnonvapauslaki suo 
uskonnollisille yhdyskunnille laajan oikeuden opettaa 
omaa oppiaan yhdyskunnan jäsenille eikä tätä oikeut-
ta tule rajoittaa erityislailla. Yksiselitteisyyden varmis-
tamiseksi rangaistava toiminta tulee määritellä tarkasti 
ja kattavasti eli rikoksen tunnusmerkistön on oltava 
täsmällinen ja tarkkarajainen.

USKOT-foorumi tuomitsee islamilaiseen sekä 
juutalaiseen yhteisöön kohdistuneen vihan 

USKOT-foorumi on huolissaan uskonnollisiin vä-

vähemmistöjen suojelua koskevan puiteyleissopi-
muksen suosituksista Suomelle.

•	 Oikeusministeriö kutsui Foorumin kahteen tilai-
suuteen uskonnollisten yhteisöjen tietoisuuden 
lisääminen syrjinnästä ja häirinnästä. Tilaisuudet 
olivat suunnattu muslimeille, jossa Foorumista oli 
mukana Gölten Bedretdin, sekä juutalaisille, jossa 
Foorumia edusti Pavlos Ylinen. 

•	 Toiminnanjohtaja Katri Kuusikallio osallistui 
eduskunnassa tilaisuuteen: Can Foresight help gui-
de European Democracies - 46 countries through 
the Storm? The Finnish experience. Tilaisuudessa 
piti pääpuheenvuoron Euroopan Neuvoston pää-
sihteeri Alain Berset.

•	 Toiminnanjohtaja osallistui Etyjin Helsinki + 
50-konferenssiin, johon osallistui edustajia Etyjin 
osallistujavaltioista ja kumppanimaista, Etyjistä ja 
sen yleiskokouksesta, kansalaisyhteiskunnasta ja 
kansainvälisistä organisaatioista.

Muut kannanotot

Vähemmistöjen äänet tulee ottaa huomioon 
uskonnonopetusta kehitettäessä

Opetushallituksen vuosille 2022-2024 katsomusainei-
den kehittämisen työryhmän loppuraportti julkaistiin 
5.3.2025. USKOT-foorumin edustajana työryhmässä 
toimi Daniel Weintraub uskonnonopetusjaostosta. 
Jaoston jäsenistöstä myös Suaad Onniselkä (Helsingin 
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3. HALLITUS JA 
JAOSTOT

3.1 VUOSIKOKOUS JA 
HALLITUS

USKOT-foorumin 13. vuosikokous kokoontui 
2.4.2025 Helsingin juutalaisen seurakunnan tiloissa. 
Kokouksen puheenjohtajana toimi Yaron Nadbornik. 
Vuosikokous käsitteli sääntöjen määrittelemät asiat, 
nimitti uuden hallituksen ja hyväksyi Ahmadiyya 
Muslim Jamaat Suomi -yhteisön yhdistyksen tarkkai-
lijajäseneksi. 

USKOT-foorumin hallitus 2025-2027

Puheenjohtaja:

Pavlos Ylinen, Suomen Juutalaisten Seurakuntien 
Keskusneuvosto

Varapuheenjohtajat:

Gölten Bedretdin, Suomen Islam-seurakunta

Timo Koponen, Myöhempien Aikojen Pyhien Jeesuk-
sen Kristuksen Kirkko Suomessa

Laura Huovinen, Suomen evankelis-luterilainen kirk-
ko

Hallituksen jäsenet:

Laura Häkli, Suomen Ekumeeninen Neuvosto 
Henkilökohtainen varajäsen: Teemu Toivonen

Tatu Kuivalahti, Suomen Buddhalainen Unioni 
Henkilökohtainen varajäsen: Huija Lindeberg

Gurmann Saini, Suomen Hindufoorumi 
Henkilökohtainen varajäsen: Kenneth Kairenius

Jyri Komulainen, Suomen evankelis-luterilainen 
kirkko 
Henkilökohtainen varajäsen: Anne Heikkinen

Hallituksen tarkkailijajäsenet:

Safa Hovinen, Suomen bahá’í-yhteisö 
Henkilökohtainen varajäsen: Melody Karvonen

Ataul Ghalib, Ahmadiyya Muslim Jamaat Suomi 
Henkilökohtainen varajäsen: Shahid Kahloon

Hallitus kokoontui vuoden 2025 aikana 8 kertaa. Ko-
koontumiset järjestettiin etäyhteyksin ja USKOT-foo-

rumin toimiston kokoustilassa, Islam-seurakunnan 
talossa (Fredrikinkatu 33 A, 00120 Helsinki).

Foorumin toiminnalliseen muslimiverkostoon kuu-
luu kuusi merkittävintä muslimiyhteisöä Suomessa. 
Yhteistyö heidän kanssaan on aloitettu vuonna 2024 
ja vuonna 2025 vuosikokous hyväksyi Foorumin ja 
verkoston määräaikaisen yhteistyösopimuksen. Sopi-
muksen myötä verkoston edustaja voi olla erikseen 
kutsuttuna asiantuntijana Foorumin hallituksen ko-
kouksissa. 

Muslimiverkostoon kuuluu: 

•	 As Salaam Islamic Center
•	 Turun Islamilainen Yhdyskunta
•	 Ummah moskeija
•	 Resalat Islamilainen Yhdyskunta
•	 Helsinki Islamic Center
•	 Rabita – Suomen Islamilainen Yhdyskunta

koskeviin valmisteluihin ja päätöksiin sekä seurata 
näiden toteutusta käytännössä; valmistella hallituk-
selle lausuntoja viranomaisia tai joukkotiedotusväli-
neitä varten; pitää yhteyttä viranomaisiin ja muihin 
uskonnonopetuksessa aktiivisesti toimiviin tahoihin. 
Vuonna 2025 jaosto osallistui tiiviisti keskusteluun 

3.2 JAOSTOT

Jaostot ovat oman alansa neuvoa-antavia asiantunti-
jaelimiä, joiden tehtävänä on valmistella asioita halli-
tukselle. Ne voivat myös tehdä aloitteita toimialaansa 
koskevissa asioissa. Jäsenten tulee tarkoituksenmukai-
sella tavalla edustaa jäsenyhteisöjä ja tarvittavaa asian-
tuntemusta. Ahmadiyya-yhteisön liittyessä Foorumin 
tarkkailijajäseneksi, osa jaostoista sai uusia jäseniä. 

Ihmisoikeusjaosto

Jaoston tehtävänä on seurata Suomen ihmisoikeusti-
lannetta erityisesti uskonnonvapauden kannalta; tehdä 
hallitukselle esityksiä ihmisoikeuksien edistämiseksi ja 
toteuttamiseksi; kommentoida hallituksen pyynnös-
tä sen kannanottoja ihmisoikeusnäkökulmasta; pitää 
yhteyttä ihmisoikeusjärjestöihin Suomessa. Vuonna 
2025 jaosto järjesti seminaarin liittyen lakialoittee-
seen eheytyshoitojen kriminalisoinnista, tapasi edus-
kunnassa uskonnon ja omantunnonvapausryhmän ja 
ihmisoikeusverkoston edustajia sekä yksittäisiä kan-
sanedustajia, tapasi sateenkaarijärjestöjen edustajia, 
kirjoitti taustamuistioita ja antoi lausuntoja.

Puheenjohtaja: Ilkka Aura 

Jäsenet: Atik Ali (varapj), Heikki Huttunen, Yaron 
Nadbornik, Emma Patovuori, Jari Portaankorva, Irma 
Rinne, Kristina Schmidt-Penttilä, Ataul Ghalib

Kansainvälisten asioiden jaosto

Jaoston tehtävänä on kartoittaa Foorumin kannalta 
tärkeitä kansainvälisiä yhteyksiä bilateraalisella ja mul-
tilateraalisella tasolla; tehdyn kartoituksen perusteella 
tehdä hallitukselle esityksiä yhteyksien luomiseksi ja 
kehittämiseksi; seurata kansainvälisiä kysymyksiä ja 
ehdottaa hallitukselle asioita, joihin tulisi reagoida. 
Vuonna 2025 jaosto järjesti kansainvälisen konferens-
sin Helsingissä, jossa vastaanotettiin useita kymmeniä 
kansainvälisiä vieraita. 

Puheenjohtaja: Laura Huovinen

Jäsenet: Måns Broo, Heikki Huttunen, Jussi Kemp-
painen, Jyri Komulainen, Tuomas Mäkipää, Habi-
ba Ali, Ari Vuokko, Tapio Nyman, Sharmarke Said 
Aw-Musse

Uskonnonopetusjaosto

Jaoston tehtävänä on perehtyä uskonnonopetusta 

Vuosikokous 2025

USKOT-foorumin vuosikokouksessa valitsema puheenjohtajisto.

USKOT-foorumi oli mukana ev.lut. kirkkoherrojen ja imaamien 
tapaamisessa.

Ihmisoikeusjaoston jäsenet tapaamassa ihmisoikeusverkoston edusta-
jia. 

Uskonnonopetusjaoston puheenjohtaja Mirja Tapola avaamassa 
seminaaria.
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katsomusaineiden opetuksesta ja osallistui lausunto-
jen tekoon. Jaosto kirjoitti artikkelin Rihveli-lehteen 
ja järjesti asiantuntijaseminaarin uskonnonopetukses-
ta vähemmistöhen näkökulmasta.

Puheenjohtaja: Mirja Tapola 

Jäsenet: Daniel Weintraub, Tiina Hyytiäinen, Pekka 
Iivonen, Laura Iivonen-Mellais, Mina Khan, Suaad 
Onniselkä, Tapio Paljakka, Milena Parland, Osmo 
Vartiainen, Tuula Vinko, Antti Räsänen, Partow Izadi

Viestintäjaosto

Jaoston tehtävänä on seurata julkista keskustelua ja 
ehdottaa hallitukselle asioita, joihin tulisi reagoida; 
pitää yllä yhteyksiä tiedotusvälineisiin; tukea verkko-
sivuston ylläpitoa ja kehittää verkkosivuston sisältöä; 
esittää hallitukselle toimenpiteitä Foorumin näkyvyy-
den ja tunnettuuden parantamiseksi. Vuonna 2025 
viestintäjaosto järjesti keskustelutilaisuuden Hyvin 
sanottu -festivaalille yhdessä Turun ja Kaarinan seura-
kuntayhtymän kanssa.  

Puheenjohtaja: Timo Koponen

Jäsenet: Roija Aflatuni, Vesa Nessling, Elina Iskala 
(Foorumin järjestökoordinaattori), Maria Hattunen, 
Farzana Hossain

Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvojaosto

Jaoston tehtävänä on edistää yhdenvertaisuutta ja 
ehkäistä syrjintää; laatia ja ylläpitää suunnitelmaa 
tarvittavista toimenpiteistä yhdenvertaisuuden edis-
tämiseksi; tehdä hallitukselle tasa-arvoa ja yhdenver-
taisuutta koskevia esityksiä; kommentoida hallituksen 
pyynnöstä sen hankkeita / kannanottoja tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuusnäkökulmasta; toimia sukupuoleen 
perustuvan syrjinnän estämiseksi ja naisten ja miesten 
välisen tasa-arvon edistämiseksi; vakiinnuttaa sellaiset 
hallinto- ja toimintatavat, joilla varmistetaan naisten 
ja miesten tasa-arvon edistäminen asioiden valmis-
telussa ja päätöksenteossa; laatia ja ylläpitää yhden-
vertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmaa. Vuonna 2025 
jaosto järjesti keskusteluohjelman SuomiAreenaan 
yhdessä Soroptimist International Finland ry:n ja He-
lena Ranta Forumin kanssa sekä valtakunnallisen Tule 
käymään -tapahtuman. 

Puheenjohtaja: Gölten Bedretdin

Jäsenet: Merilii Mykkänen, Eila Ratasvuori, Irma Rin-
ne, Sarika Saini, Yvonne Westerlund, Ilja Domnin, 
Matti Viitasaari, Melody Karvonen

Nuorisojaosto

Jaoston tehtävänä on edistää nuorten ja nuorten ai-
kuisten vaikuttamismahdollisuuksia uskontojen yh-
teistyössä; osallistua nuorina edustajina Foorumin 
toimintaan ja erilaisiin tilaisuuksiin tai työryhmiin; 
vastata hallitukselta tuleviin kannanottopyyntöihin; 
luoda ja ylläpitää yhteistyötä muihin nuoriin rauhan-
tekijöihin. Vuonna 2025 jaosto osallistui Tää on mun 
vakaumus -illan järjestämiseen sekä hautausmaatal-
koisiin. Jaostossa aloitettiin uudistamisprosessi ja uusi 
jaosto muodostetaan vuoden 2026 alussa. 

Puheenjohtaja: Dana Graydi

Jäsenet: Saara Alamäki, Anne Heikkinen, Zeerak Ijaz, 
Daniel Kela, Maria Mountraki, Gurmann Saini, Aino 
Vihonen, Saara Taha, Shadi Fahandezh, Sini Al-Frai-
dawi

Jaostot kokoontuivat vuoden 2025 aikana 4-6 kertaa 
kukin. Mahdollistimme periaatteessa  noin 500 halli-
tuksen, varajäsenten ja jaostojen jäsenten keskinäistä 
kohtaamista.

Jaostojen puheenjohtajien tapaaminen järjestettiin 
marraskuussa. Jaostojen lisäksi hallitus voi asettaa 
avukseen työryhmiä. 

4. TOIMINNAN EDELLYTYKSET JA 
KEHITTÄMINEN

4.1 TOIMINNAN 
KEHITTÄMINEN

Vuonna 2025 Foorumissa aloitettiin päivitetyn stra-
tegian jalkauttamisprosessi. Vuosikokous hyväksyi 
päivitetyn strategian. USKOT-foorumin hallitus, hen-
kilökunta ja erikseen kutsutut vastuuhenkilöt työs-
kentelivät strategian jalkauttamiseksi yhteisessä työ-
pajassa syyskuussa. Työpajassa päätettiin muodostaa 
taloustyöryhmä sekä sääntötyöryhmä. Finnsus Oy:n 
Rilli Lappalainen antoi tukeaan strategian jalkautta-
miseen ja hänen kanssaan pohdittiin toiminnan kär-
kiä, vaikuttamistyötä sekä rahoitushakuja. Strategian 
työstäminen ja toteuttaminen on kirkastanut Foo-
rumin priorisointia. Visiomme mukaan Foorumi on 
yhteiskunnan ja yritysten sekä organisaatioiden tun-
nustama uskontoyhteistyötoimija. Yritysyhteistyötä 
kehitämme vuonna 2026. 

Ahmadiyyojen mukaan tulon myötä Foorumi edus-
taa nyt kahdeksaa uskontoa, mikä tekee edustavuu-
destamme vielä laajemman. Nopean kasvun jälkeen 
olemme palanneet ydintehtäviemme kirkastamiseen. 
Edistämme uskontolukutaitoa, uskonnonvapautta ja 
yhteiskuntarauhaa jatkossa entistä vaikuttavammin 
ja määrätietoisemmin. Rakennamme luottamusta 
uskontojen kesken sekä uskontojen ja yhteiskunnan 
muiden tahojen välille. 

USKOT-foorumi toimi paikallistasolla uskontojen 
yhteistyön edistämisen fasilitaattorina mm. uskonto-
jen rauhankävelyiden sekä Tule käymään -tapahtuman 
myötä. Rauhankävelyt järjestettiin Turussa, Tampe-
reella, Oulussa, Jyväskylässä ja Joensuussa. Vuonna 
2026 tapahtuma järjestetään lisäksi Seinäjoella, Lah-
dessa ja Hyvinkäällä. Tule käymään -tapahtumaan 
osallistui runsaasti uusia paikkakuntia. Resurssien 
puutteen vuoksi paikallistoimintaa ei pystytty vah-
vistamaan ja koordinoimaan toivotulla tavalla, mutta 
se säilyy tavoitteena vuonna 2026. Pohjoismaisen us-
kontodialogitomijoiden verkoston ohjausryhmä tapa-
si etäyhteyksin vuonna 2025. Verkoston tapaamisten 
jatkamiseksi haettiin hankeavustusta, jota emme saa-
neet. Verkosto kokoontuu Oslossa keväällä 2026.

Vuonna 2026 Foorumi jatkaa hallinnon ja sisäisen 
toiminnan kehittämistä sekä strategian jalkauttamista. 
Jaostojen merkitystä ja toimivuutta tullaan vahvista-
maan. Tapahtumien suhteen Foorumille on muodotu-
nut sujuvia toimintamalleja ja vuonna 2026 yhteistyö-
tä tehdään yhä useampien kumppaneiden, järjestöjen 
ja yhteisöjen kanssa. Foorumin 15-vuotisjuhlavuonna 
katseet suunnataan tulevaisuuteen toiminnan vahvis-
tamiseksi. Jaostojen puheenjohtajien tapaaminen järjestettiin Teamsin välityk-

sellä. 

Työpajatyöskentelyä.

Foorumin toimijoita strategian jalkauttamistyöpajassa.
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4.4 HENKILÖSTÖ JA 
TOIMITILAT

USKOT-foorumin henkilöstössä jatkoi toiminnan-
johtaja Katri Kuusikallio ja järjestökoordinaattori 
Elina Iskala osa-aikaisena. Teologian opiskelija Kas-
peri Poutiainen suoritti Foorumilla kandivaiheen työ-
harjoittelun lokakuussa. Foorumin kirjanpidon hoiti 
rahastonhoitajana toiminut Pertti Vorimo sekä tilitoi-
misto Accado. 

Foorumi jatkoi toimintaansa Suomen Islam-seurakun-
nan toimistohotellissa osoitteessa Fredrikinkatu 33 A.

4.2 VIESTINTÄ

Vuonna 2025 Foorumin viestinnän kärkeä on tarken-
nettu vastaamaan päivitettyä strategiaa. Viestintäjaos-
to tukee järjestön viestintää ja sen kehittämistä. Jaosto 
päivittää viestintästrategian vuonna 2026. Viestintää 
jatkettiin vuoden 2025 aikana niin sosiaalisessa medi-
assa, verkkosivuilla, uutiskirjeissä kuin perinteisenkin 
median kautta. Vuoden 2025 lopussa USKOT-foo-
rumin Instagram-tilillä oli 1322 seuraajaa ja Face-
book-seuraajia 3,9 tuhatta. Kasvua on tullut edelliseen 
vuoteen useita satoja. Ulkoinen uutiskirje julkaistiin 
kaksi kertaa vuoden aikana ja sen tilaajamäärä kasvoi 
hieman. Verkkosivujen suosituimpana sisältönä py-
syi uskontokalenteri, joka sai yli 8000 katselukertaa. 
Etusivun jälkeen Tule käymään -tapahtuman ohjelma 
oli kolmanneksi suosittu. Englanninkielisten sivujen 
näyttökerrat kasvoivat edelliseen vuoteen verrattuna, 
mikä kertoo sisällön kiinnostavuudesta englanniksi 
niin kansainvälisesti kuin Suomessakin.

Medianäkyvyyttä saatiin kirkollisissa, paikallisissa ja 
valtakunnallisissa medioissa, muun muassa rauhan-
kävelyistä eri paikkakunnilla, Islam Suomessa -selvi-
tyksen julkaisutilaisuudesta, uskonnonopetuksen ar-
tikkeleissa sekä mielipidekirjoituksessa ja Tule käymää 
-tapahtumasta. Kotimaa-lehti julkaisi puheenjohtaja 
Pavlos Ylisen haastattelun USKOT-foorumista ja Yli-
sen tuoreesta puheenjohtajuudesta sekä verkkosivujut-
tuna että lehdessä. Lehden ja digilehden tavoittavuus 
on 84 200 henkilöä ja Kotimaan verkkosivuilla on 
noin 170 000 kävijää vuosittain. 

Vuonna 2025 lausuntopyyntöjä tuli vähemmän kuin 
edellisenä vuonna, mutta viranomaisten ja kaupun-
kien yhteydenottojen määrä on kasvanut. Lisäksi 
oma-aloitteisia kannanottoja tehtiin enemmän. Foo-
rumin erityistä asiantuntemusta tuotiin esille viestin-
täkanavissa suurelle yleisölle ymmärrettävässä ja kiin-
nostavassa muodossa.

Sisäistä viestintää ylläpidettiin uutiskirjeillä, sähkö-
postilla ja Foorumin toimijoiden yhteisessä What-
sApp-ryhmässä. Mittari- ja arviointimenetelmien käyt-
töä kehitetään edelleen. Foorumin USKOT-podcastin 
ensimmäinen jakso julkaistiin 21.12. YK:n lanseeraa-
mana meditaation hyötyjä ja tunnettuutta edistävänä 
päivänä. Jaksossa toiminnanjohtaja Katri Kuusikallio 
jututtaa Tatu Kuivalahtea ja Gurmann Sainia aiheesta. 
Vuonna 2026 jatkamme podcast-jaksojen tekoa eri ai-
heista ja vieraana kuullaan foorumilaisia.

4.3 TALOUS

USKOT-foorumin toimintaa rahoitti merkittäväl-
tä osin vuonna 2025 opetus- ja kulttuuriministeriön 
yleisavustus uskontojen välisen vuoropuhelun edistä-
miseen. Foorumi sai eduskunnan valtiovarainvalio-
kunnan myöntämän lisätalousarvion joulurahan 30 
000. 

Lisäksi toimintaa rahoittivat jäsenyhteisöjen ja tark-
kailijajäsenyhteisöjen maksamat jäsenmaksut. Foo-
rumi sai Poliisihallituksen rahankeräysluvan ja vies-
tintäkampanja lahjoitusten saamiseksi oli käynnissä 
touko-heinäkuussa. 

USKOT-foorumilla on ollut ja on meneillään useita 
hankehakuja eri kumppaneiden kanssa. Osana stra-
tegian jalkauttamista ja priorisointia perustettiin va-
rainhankintatyöryhmä. Työryhmään kuuluu Pavlos 
Ylinen, Tatu Kuivalahti ja Katri Kuusikallio. 

Resurssit ovat tehdyn työn laajuuteen ja laadukkuu-
teen verraten pienet. Kysyntä ja tarve työllemme 
kasvaa edelleen. Vuonna 2026 Foorumi pyrkii enti-
sestään laajentamaan rahoituspohjaansa voidakseen 
lisätä henkilöstöresurssejaan sekä yleistoiminnassa että 
uskonnollisten yhteisöjen kapasiteetin vahvistamisessa 
ja kansainvälisessä sekä kansallisessa toiminnassa. 

Katri Kuusikallio, Gurmann Saini ja Tatu Kuivalahti podcastin 
äänityspuuhissa. USKOT-foorumin puheenjohtaja Pavlos Ylinen esitteli valtio-

neuvoston kanslian ja ministeriöiden virkahenkilöille Helsingin 
juutalaisen seurakunnan tiloja.

Rauhankävelijät Turun tuomiokirkon portailla



WWW.USKOT.FI

INFO@USKOT.FI
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